ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

            ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

    О Комиссии Государственной Думы по разработке и реализации

      правовых и экономических мер для ликвидации последствий

             стихийных бедствий на Курильских островах

     В целях    содействия   Государственной   Думы   Правительству

Российской  Федерации  и  администрации   Сахалинской   области   в

ликвидации  последствий стихийных бедствий на Курильских островах и

подготовки      необходимых       законопроектов    Государственная

Дума   Федерального   Собрания           Российской       Федерации

п о с т а н о в л я е т:

     1. Образовать  Комиссию  Государственной  Думы по разработке и

реализации правовых и экономических мер для ликвидации  последствий

стихийных бедствий на Курильских островах.

     2. Утвердить  состав  Комиссии  в  количестве  семи  депутатов

Государственной Думы (приложение 1).

     3. Утвердить Положение  о  Комиссии  Государственной  Думы  по

разработке и реализации правовых и экономических мер для ликвидации

последствий   стихийных    бедствий    на     Курильских   островах

(приложение 2).

     4. Избрать председателем Комиссии Сарычева Алексея Николавича,

председателя  подкомитета  по законодательству в сфере безопасности

личности и чрезвычайным ситуациям Комитета Государственной Думы  по

безопасности.

     5. Избрать  заместителем  председателя  Комиссии   Тена   Юрия

Михайловича,  председателя  подкомитета  по  вопросам строительства

Комитета Государственной  Думы  по  промышленности,  строительству,

транспорту и энергетике.

     6. Установить срок деятельности Комиссии до 1 мая 1995 года.

     7. Управлению делами Государственной Думы оказывать содействие

в работе Комиссии.

     Председатель Государственной Думы

     Федерального Собрания

     Российской Федерации                              И. П. Рыбкин

     Москва

     28 октября 1994 года

     N 298-I ГД

     ____________________

     ПРИЛОЖЕНИЕ 1

     Утверждено

     постановлением Государственной

     Думы Федерального Собрания

     Российской Федерации

     от 28 октября 1994 года

     N 298-I ГД

                            С О С Т А В

     Комиссии Государственной  Думы по разработке и реализации

      правовых и экономических мер для ликвидации последствий

             стихийных бедствий на Курильских островах

     Сарычев Алексей Николаевич - председатель Комиссии

     Тен Юрий Михайлович        - заместитель председателя Комиссии

     Булгакова Татьяна Ивановна - член Комиссии

     Орлова Светлана Юрьевна    - член Комиссии

     Третяк Борис Никитович     - член Комиссии

     Чухин Иван Иванович        - член комиссии

     Шуба Виталий Борисович     - член Комиссии

                           ____________

     ПРИЛОЖЕНИЕ 2

     Утверждено

     постановлением Государственной

     Думы Федерального Собрания

     Российской Федерации

     от 28 октября 1994 года

     N 298-I ГД

                         П О Л О Ж Е Н И Е

    О Комиссии Государственной Думы по разработке и реализации

      правовых и экономических мер для ликвидации последствий

             стихийных бедствий на Курильских островах

     1. Комиссия  Государственной  Думы  по разработке и реализации

правовых мер  для  ликвидации  последствий  стихийных  бедствий  на

Курильских  островах (далее - Комиссия) образована в соответствии с

постановлением   Государственной   Думы    Федерального    Собрания

Российской  Федерации  от  28  октября 1994 года N 298-I ГД в целях

содействия  Правительству  Российской  Федерации  и   администрации

Сахалинской   области   в   разработке   и  реализации  правовых  и

экономических мер для ликвидации последствий стихийных бедствий  на

Курильских островах.

     2. Комиссия  состоит  из  семи депутатов Государственной Думы.

Численный  состав  Комиссии  может  быть   изменен   постановлением

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации.

     3. Срок деятельности Комиссии установлен до 1 мая  1995  года.

Срок   деятельности  Комиссии  может  быть  изменен  постановлением

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации.

     4. Комиссия  формируется  в составе председателя,  заместителя

председателя и членов Комиссии.

     5. Решение  Комиссии принимается большинством голосов от числа

присутствующих членов Комиссии.

     Заседание Комиссии правомочно,  если на нем присутствует более

половины от общего числа членов Комиссии.

     В заседаниях   Комиссии   могут  принимать  участие  с  правом

совещательного голоса депутаты Государственной Думы,  не входящие в

Состав Комиссии.

     Заседания Комиссии проводятся по  мере  необходимости,  но  не

реже двух раз в месяц.

     Заседания Комиссии созывает  председатель  Комиссии  по  своей

инициативе  или  по  требованию  не  менее половины от общего числа

членов Комиссии.

     6. Порядок  работы Комиссии,  распределение обязанностей между

ее членами определяются Комиссией самостоятельно.

     7. Комиссия   вправе  проводить  свои  заседания  совместно  с

комитетами и другими комиссиями Государственной Думы.

     8. Комиссия  при  выполнении  своих  задач  взаимодействует  с

федеральными органами государственной власти  и  органами  местного

самоуправления,   принимающими  участие  в  ликвидации  последствий

стихийных бедствий на Курильских  островах,а  также  предприятиями,

учреждениями      и      организациями     независимо     от     их

организационно-правовой формы.

     9. Комиссия   вправе   привлекать   на   добровольной   основе

представителей   государственных   организаций    и    общественных

объединений  а также специалистов и ученых в качестве экспертов для

проведения необходимых экспертиз и специальных исследований.

     10. В    соответствии    с   основными   направлениями   своей

деятельности Комиссия обобщает и анализирует материалы, связанные с

проведением   аварийно-спасательных   и  других  неотложных  работ,

направленных на спасение  и  сохранение  здоровья  людей,  снижение

ущерба  окружающей  природной  среде  и  материальных потерь в зоне

стихийных бедствий на Курильских островах.

     Члены Комиссии  могут  беспрепятственно  посещать территории и

объекты,  подвергшиеся разрушениям в результате стихийных  бедствий

на Курильских островах.

     11. Комиссия  подготавливает   отчет   о   результатах   своей

деятельности, который доводится до сведения Государственной Думы.

                           ____________